(a) Pro cordibus, restituit Victorius *manibus*. Non solum enim, ait, Septuaginta, quorum hæc est interpretatio, legunt ἐν ταῖς χερσὶν ὑμῶν ; verum Hebraicum quoque, Latina editio, et ipse Hieronymus in Commentario. Confortari autem manibus, opus captum explere significat. (*Edit. Mign.*)

de compassion, » ce que les Septante ont traduit par ὁ μετενόησα, c'est-à-dire « je ne m'en suis pas repenti, » ce qui est écrit en hébreu par ULO NAAMATHI; de même, dis-je, que je n'eus pas de regret de vous corriger par la captivité et de vous instruire par toutes sortes de tourments et de châtements, ainsi maintenant, dans ce temps présent, j'ai résolu de faire du bien à Jérusalem et à la maison de Juda. Et il faut noter que lorsque le Seigneur fait éclater sa colère, c'est la maison de Juda et la maison d'Israël qui sont un objet de malédiction parmi les peuples, c'est-à-dire les douze tribus qui furent livrées à la captivité. Mais après que le Seigneur a résolu de faire du bien, il ne le fait pas à Juda et à Israël, c'est-à-dire aux douze tribus, à Jérusalem et à Samarie, à Oolla et à Ooliba; mais Israël étant laissé en captivité, il fait du bien à Jérusalem et à la maison de Juda, et il ajoute à la fin : « Ne craignez pas » ou « ayez confiance, » dans le sens que nous avons exposé plus haut. Au sujet de l'Église et de chaque croyant, on peut entendre ainsi ce passage : C'est qu'au temps de la persécution, les chrétiens furent pour les nations qui les environnaient un objet de malédiction et un châtement exemplaire, parce qu'ils avaient offensé le Seigneur, et qu'après ils furent en bénédiction, lorsque la paix eut été rendue, et que tout cela était arrivé, parce que le Seigneur qui, auparavant, était irrité, eut compassion de Jérusalem, vision de la paix, et de Juda, qui

est, « non me pœnituit, » quod Hebraice scribitur ULO NAAMATHI: non sum autem misertus, ut captivitate vos corrigerem, et per omnia tormenta et flagella erudirem; sic nunc in præsenti tempore cogitavi, ut beneficiani Jerusalem et domui Juda. Et notandum quod quando irascitur, maledictio sit in gentibus domus Juda, et domus Israel, id est, omnes duodecim tribus quæ captivitati traditæ sunt. Postquam autem cogitavit ut beneficiat, non facit Judæ et Israel, id est, duabus et decem tribubus, Jerusalem videlicet et Samariæ, Oollæ et Oolibæ; sed relicto Israel in captivitate, benefacit Jerusalem et domui Juda; et jungit in fine : « Nolite timere, » sive, « confidite, » eo sensu quem supra exposuimus. Super Ecclesia autem et super unoquoque credentium sic intelligi potest, quod persecutionis tempore cunctis in circuito gentibus in maledictum, et in exemplum fuerint Christiani, quia offenserint Dominum suum : et postea sint in benedictione, quando pax reddita fuerit, et hoc omne eveniat, quia Dominus qui prius fuerat iratus, postea sit misertus Jerusalem, visioni pacis, et Judæ, quæ fidem Domini confitetur. Singuli quoque credentium, qui propter vitia ejiciuntur de

confesse la foi du Seigneur. Egalement chacun des croyants qui pour leur vices sont chassés de l'Église et livrés à Satan, pour que leur chair soit mortifiée, I *Cor.* v, et qu'ils apprennent à ne pas blasphémer, lorsqu'ils auront fait pénitence, I *Tim.* 1, ils retourneront à leur premier état, et ils verront la paix de Dieu et ils posséderont la gloire de leur confession. Quant à ce qui est écrit : « Il n'a pas eu compassion, » ou « il ne s'est pas repenti, » est, de la part des hérétiques, un sujet de calomnie, comme si Dieu est ou cruel ou changeant, ou en ne se repentant pas ou en se repentant; car s'il se repent, ils disent qu'il est inconstant, et s'il ne se repent, ils l'accusent de cruauté. Or, Dieu se repentit d'avoir sacré roi Saül; I *Reg.* xv; et par rapport aux Ninivites, auxquels il avait annoncé par le prophète : « Encore trois jours, et Ninive sera détruite » *Jonæ.* iii, 4, et qui firent pénitence, il est dit qu'il changea sa résolution, non par la faute d'un esprit imprévoyant, mais à cause des dispositions différentes de ceux qui font mal ou bien. Car s'ils font mal, il leur fait des menaces; s'ils pleurent les péchés qu'ils ont commis, il a compassion d'eux. Dieu ne change pas, lui qui est un et toujours le même, et il ne peut pas changer; mais lorsque les pécheurs abandonnent le mal pour se tourner vers les bonnes œuvres, Dieu change à son tour son arrêt. C'est lui qui dit dans la Genèse : « Le cri (des iniquités) de Sodome et de Gomorrhe s'augmente de plus en plus, et leurs péchés sont montés

Ecclesia, et traduntur Satanæ in interitum carnis, I *Cor.* v, ut discant non blasphemare, I *Tim.* 1, cum egerint pœnitentiam, revertentur in pristinum statum, et videbunt pacem Dei, et confessionis suæ gloriam possidebunt. Hoc quod scriptum est : « Non sum misertus, » vel « non me pœnituit, » calumniantur hæretici, quasi aut crudelis, aut mutabilis sit Deus, si eum aut non pœniteat, aut pœniteat. Si enim pœnituerit, dicunt eum esse mutabilem; si non pœnituerit asserunt esse crudelem. Pœnituit autem Deum quod Saul unxit in regem. I *Reg.* xv. Et apud Ninivitas, quibus per prophetam nuntiaverat : « Adbuc triduum, et Ninive subvertetur, » *Jonæ.* iii, 4, qui egerunt pœnitentiam, dicitur et ipse mutasse sententiam suam, non vitio mentis improvidæ, sed ex eorum quæ male aut bene faciunt, varietate. Si enim male fecerint, comminatur : si pristina peccata defleverint, miseretur : non mutatur Deus qui unus atque idem est, et mutari non potest; sed illis ex malis ad bona opera commutatis, mutat et suum ipse decretum. Qui et in Genesi loquitur : « Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est; et peccata eorum magna sunt nimis : descendens ergo videbo si

jusqu'à leur comble. Je descendrai donc, et je verrai si leurs œuvres répondent à ce cri qu'ils ont fait monter jusqu'à moi ; je descendrai pour voir s'il en est ainsi, ou si cela n'est pas. » *Gen.* XVIII, 20, 21. Voici le sens de ces paroles : S'ils persistent dans leur fureur, leurs péchés seront punis ; s'ils font cesser leur folie, ils deviendront très-dignes de ma connaissance ; « car le Seigneur connaît ceux qui sont à Lui. » II *Tim.* II, 19. Et dans son épître aux Galates, le même Apôtre écrit : « Mais alors vous ne connaissez point Dieu. » *Galat.* IV, 8. Quoique Dieu connaisse tous les hommes, et que rien ne lui soit caché dans le passé, dans le présent et dans l'avenir, il dit (néanmoins) dans l'Évangile : « Retirez-vous de moi, ouvriers d'iniquité ; je ne vous connais pas. » *Luc.* XIII, 27. Nous ne devons pas entendre la connaissance, le repentir, la colère, l'indignation, en un mot, les affections de Dieu, au point de vue défectueux du langage de l'homme, mais dans le sens qui peut convenir à la Majesté divine.

« Voici donc ce que je vous ordonne de faire : Que chacun parle à son prochain la vérité, et rendez des jugements d'équité et de paix (dans vos tribunaux) qui sont à vos portes, et que personne ne forme dans son cœur de mauvais desseins contre son ami, et n'aimez pas les faux serments, car je hais toutes ces choses, dit le Seigneur. » *Ibid.* 16, 17. Les Septante : « Voici ce que je vous ordonne de faire : Que chacun parle à son prochain la vérité ; rendez des

juxta clamorem eorum qui venit ad me compleant : sin autem non, ut sciam. » *Gen.* XVIII, 20, 21. Quod dixit, hoc est : Si permanserint in furore, non deerit pœna peccantibus ; si desiderint ab insania, mea fient cognitione dignissimi. « Cognoscit autem Dominus eos qui sui sunt. » II *Tim.* II, 19. Et Apostolus scribit ad Galatas : « Sed tunc nescientes Deum. » *Galat.* IV, 8. Cumque noverit omnes Deus, et nihil eum nec præteritorum, nec præsentium lateat, nec futurorum, impios in Evangelio nescire se dicit : « Recedite a me, operarii iniquitatis, nescio vos. » *Luc.* XIII, 27. Ergo et notitiam, et pœnitentiam, et iram, et indignationem et omnes affectus Dei, non humani sermonis vitio, sed divinæ majestatis sensu accipiamus.

« Hæc sunt ego verba quæ facietis : Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, veritatem et judicium pacis judicate in portis vestris, et unusquisque malum contra amicum suum non cogiletis in cordibus vestris, et juramentum mendax ne diligatis : omnia enim hæc sunt quæ odi, dicit Dominus. » *Ibid.* 16, 17. LXX : « Isti sermones sunt quos facietis : Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo : veritatem et judicium pacificum, et

judgements d'équité et de paix et selon la vérité (aux tribunaux) qui sont à vos portes ; que personne ne pense le mal dans son cœur contre son prochain ; n'aimez pas les faux serments, car je hais tout cela, dit le Seigneur tout-puisant. » J'ai promis de ne pas traiter les restes de ce peuple de captifs comme je les ai traités autrefois, et comme je résolu de les affliger lorsque leurs pères eurent provoqué ma colère, et que je n'eus pas compassion d'eux ; ayant changé maintenant de dispositions, j'ai résolu de faire du bien à Jérusalem et à la maison de Juda ; c'est pourquoi, afin que ma résolution ne change pas, et que ma promesse ne soit pas vaine, mettez en pratique ce que je vous ordonne : « Parlez à votre prochain dans la vérité. » Nous devons entendre par (notre) prochain tous les hommes, parce que nous avons été engendrés d'un seul père. Autrement, si par prochain on entend un parent, il faudra mentir aux pèlerins et aux étrangers. L'Apôtre enseigne la même chose dans ces paroles : « Eloignez-vous du mensonge et que chacun parle à son prochain dans la vérité. » *Ephes.* IV, 25. Rendez, dit le prophète, des jugements d'équité et de paix (dans vos tribunaux) qui sont à vos portes. Que dans les jugements, la vérité et la justice soient au premier rang ; vient ensuite la miséricorde. Car c'est un jugement de paix, lorsque le juge se propose de mettre la paix entre ceux qui sont en discorde, selon cette parole de l'Évangile : « Bienheureux les pacifiques, parce

justum judicate in portis vestris, et unusquisque malum proximo suo non cogitet in cordibus vestris, et juramentum mendax ne diligatis, quia hæc omnia odi, dicit Dominus omnipotens. » Promisi, me non juxta dies priores facere reliquis populi captivorum. Et sicut cogitavi ut affligerem eos, cum me ad iracundiam provocassent patres eorum, et non sum misertus : sic nunc cogitavi conversus in diebus istis, ut benefaciam Jerusalem et domui Juda. Ut igitur permaueat sententia mea, et non fiat irrita pollicitatio, hæc facite quæ præcipio : « Loquimini veritatem cum proximis vestris. » Proximum, omne hominum genus accipiamus, quia ex uno sumus parente generati. Alioquin si proximum propinquus accipitur, peregrinis et alienis mentiendum est. Hoc idem Apostolus loquitur : « Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo. » *Ephes.* IV, 25. Veritatem, inquit, et judicium pacis judicate in portis vestris. In judicio prima sit veritas atque justitia ; deinde sequitur misericordia. Hoc est enim judicium pacis, ut propositum judex habeat pacificare discordes, juxta illud Evangelii : « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. » *Matth.* V, 9. Quodque

qu'ils seront appelés enfants de Dieu. » *Matth.* v, 9. Ces paroles qui suivent : « (Dans les tribunaux) qui sont à vos portes » s'accordent avec celles d'un (autre) prophète : « Ils ont haï celui qui les reprenait dans les assemblées publiques et ils ont eu en abomination la parole sainte. » *Amos.* v, 10. Et un (autre) prophète encore dit de son côté : « Ils ne seront point confondus, lorsqu'ils parleront à leurs ennemis à la porte (de la ville.) *Psal.* cxxvi, 5. David aussi jugeait aux portes (de la ville), lorsque Absalon, promettant de juger selon la vérité (et la justice), tendait des embûches à son père. *II Reg.* xv. Et on se demande pourquoi, chez les Juifs, le lieu pour juger était aux portes. Afin que les agriculteurs ne fussent pas forcés d'entrer dans les villes, et de souffrir quelque préjudice, les juges résidaient aux portes des cités, pour entendre soit les habitants des villes, soit ceux de la campagne, lorsque les uns en sortaient et que les autres y entraient, et que, lorsque l'affaire était terminée, chacun pût retourner sans retard chez lui. « Et ne formez pas, dit le prophète Zacharie, de mauvais desseins dans vos cœurs contre vos amis ; » le mot hébreu רָאָה, que l'on traduit unanimement par le mot grec κακία, c'est-à-dire malice, peut être entendu de deux manières et dans le sens d'affliction et dans le sens de mal. Dans le sens d'affliction : « Est-il arrivé quelque mal dans la cité dont le Seigneur ne soit pas l'auteur ? » *Amos.* iii, 6. Et : « A chaque jour suffit le mal. » *Matth.* vi, 34. Dans

sequitur : « In portis vestris, » illi prophetico congruit : « Oderunt in portis corripientem, et verbum sanctum abominati sunt. » *Amos.* v, 10. Et in alio loco : « Non confundentur cum loquentur inimicis suis in porta. » *Psal.* cxxvi, 5. David quoque iudicabat in portis, quando Absalon veritatem iudicii reprobans, patri tendebat insidias. *II Reg.* xv. Et quaeritur quare apud Judæos in portis locus fuerit iudicandi. Ne cogentur agricolæ intrare urbes, et aliquid subire dispendium, iudices in portis residebant, ut tam urbanos quam rusticos in exitu et introitu urbis audirent, et finito negotio, unusquisque festinus ad sedes proprias revertetur. « Et malum, inquit, contra amicos vestros ne cogitetis in cordibus vestris : » רָאָה, quod omnes voce consona κακία, id est « malitiam, » interpretati sunt, dupliciter accipere possumus, et pro afflictione et pro malo. Pro afflictione : « Si est malitia in civitate quam Dominus non fecerit. » *Amos.* iii, 6. Et : « Sufficit diei malitia sua. » *Matth.* vi, 34. Pro malo in Jona propheta loquitur Deus : « Ascendit clamor malitiæ eorum ad me. » *Jonæ.* i, 2. Et in Apostolo legimus : « Repleti omni iniquitate et malitia. » *Rom.* i, 29. Utroque igitur

le sens de mal, Dieu dit, par la bouche du prophète Jonas : « Le cri de sa malice s'est élevé jusqu'à moi. » *Jonæ.* i, 2. Et dans l'Apôtre nous lisons : « Ils ont été remplis de toute sorte d'iniquité et de malice. » *Rom.* i, 29. Dans l'un et l'autre sens du mot, celui qui est saint ni n'afflige son ami, ni ne forme pas de mauvais desseins contre lui. « Et, » continue le prophète, « n'aimez pas les faux serments ; » le Seigneur faisant dans l'Évangile ce commandement : « Et moi je vous dis, que vous ne juriez en aucune sorte ; mais contentez-vous de dire : cela est, cela est, (ou) cela n'est pas, cela n'est pas ; » *Matth.* v, 34 ; car celui qui ne jure pas ne pourra jamais être parjure. Que celui qui jure entende ce qui est écrit : « Vous ne prendrez point en vain le nom du Seigneur votre Dieu. » *Exod.* xx, 7. Ce sont toutes choses que je hais, dit le Seigneur, selon ces paroles de Malachie : « Et vous faisiez tout ce que je haïssais. » *Malach.* ii, 13, selon les Septante. Dans les préceptes qui se rapportent à la vie et qui sont clairs, nous ne devons pas chercher d'allégorie, de peur que, selon le poète comique, nous ne cherchions des difficultés où il n'y en a point. *PLAUTUS, Men.* ii, 1.

« Le Seigneur des armées m'adressa encore la parole et me dit : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Les jeûnes du quatrième, du cinquième, du septième et du dixième mois seront pour la maison de Juda un sujet de joie et d'allégresse, et elle les célébrera par des fêtes éclatantes.

modo nec affligit amicum suum, nec malum adversum eum cogitat in corde, qui sanctus est. « Et juramentum, ait, mendax ne diligatis : » præcipiente Domino in Evangelio : « Ego autem dico vobis, ut non juretis penitus, sed sit vester sermo, Est, est ; Non non ; » *Matth.* v, 34 ; qui enim non juraverit, nunquam poterit pejorare. Qui jurat, audiat illud quod scriptum est : « Non assumes nomen Domini Dei tui super vanam. » *Exod.* xx, 7. Omnia hæc sunt quæ odi, dicit Dominus : juxta Malachiæ verba dicentis : « Et omnia quæ oderam, faciebatis. » *Malach.* ii, 13 sec. LXX. In præceptis quæ ad vitam pertinent, et sunt perspicua, non debemus quaerere allegoriam, ne juxta Comicum, nodum quaeramus in scirpo. *PLAUTUS, Men.* ii, 1.

« Et factum est verbum Domini exercituum ad me dicens : Hæc dicit Dominus exercituum : Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domui Juda in gaudium et in lætitiâ, et in solemnitates præclaras : veritatem tantum, et pacem diligite. » *Ibid.* 18, 19. LXX : « Et factus est sermo Domini omnipotentis ad me, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens : Jejunium quartum,